ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 15 сентября 2020 года 

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Ермилова О.В., подсудимого ФИО8, защитника Ляпиной Е.В., предоставившей удостоверение № 11095 и ордер № 024836, при секретаре Барминой Ж.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-273/20 в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего у матери по адресу:

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ,-

установил:

ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

ФИО8, имея преступный умысел непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 50 минут 22 июня 2020 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 0,51 грамма, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. 22 июня 2020 года около 15 часов 50 минут ФИО8, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, у четвертого подъезда д. № по ул.1 Мая г.о. Павловский ПосадМосковской области в ходе проведения сотрудниками группы контроля за оборотом наркотиков Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыл путем продажи за 1200 рублей лицу под псевдонимом «Босс», выступающему в роли «покупателя» наркотического средства при проведении данного мероприятия, полимерный пакет с пазовой застежкой с наркотическим средством – героин (диацетилорфином) массой 0,51 грамма, что является значительным размером, которое позже лицо под псевдонимом «Босс» в присутствии приглашенных лиц добровольно выдало сотрудникам группы контроля за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский», тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Таким образом, ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотического средства – героина (диацетилморфина) массой 0,51 грамм, в значительном размере. Согласно справке об исследовании № 132 от 23.06.2020 представленное на исследование вещество (объект 1) массой 0,51г содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в СписокI (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества от объекта 1.Согласно заключения эксперта № 138 от 02.07.2020 представленное на экспертизу вещество (объект 1) массой 0,49г, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Босс» 22.06.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02г вещества». 

Вину ФИО8 подтверждают следующие, исследованные судом, доказательства: 

показания свидетеля ФИО1. о том, что для проверки оперативной информации по фактам сбыта наркотического средства лицом, называвшимся ФИО12, было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». Для участия в данном ОРМ был подобран покупатель, который дал добровольное согласие на участие и этому лицу был присвоен псевдоним «Босс», выданы денежные средства, диктофон. Перед этим был произведен личный досмотр лица под псевдонимом на предмет отсутствия у него запрещенных к обороту предметов. Лицо под псевдонимом списалось с ФИО12 в соц.сети в Контакте, договорились о встрече и об оплате. ФИО12 указал номер телефона, куда надо было через Киви-кошелек перевести денежные средства. Потом попросил подождать, что сейчас сбегает и сообщит, когда приходить. Потом написал, чтобы лицо под псевдонимом приходило к его дому. Лицо под псевдонимом в сопровождении сотрудника подъехало на ул.1 Мая, где прошло к 4-му подъезду дома №, оттуда через некоторое время вышел ФИО9 и что-то передал лицу под псевдонимом, потом в отделе полиции лицо под псевдонимом добровольно выдало вещество светлого цвета, которое купило у ФИО9, а также выдало диктофон и чек, подтверждающий перевод денег. Спустя несколько дней на основании санкции суда они провели обследование жилого помещения на ул.1 Мая, где изъяли системный блок, футляр для очков, в котором находились шприцы инсулиновые и пузырек;

показания свидетеля ФИО2., аналогичные показаниям свидетеля ФИО1.;

показания свидетеля ФИО3 о том, что она проводила досмотр лица под псевдонимом «Босс» на предмет отсутствия запрещенных к обороту предметов и веществ в отделе полиции в присутствии приглашенных лиц, о чем был составлен акт и подписан всеми присутствующими лицами;

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО4 о том, чтоон работает в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский». 22.06.2020 на основании имеющейся оперативной информации, сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» у мужчины, который представляется как ФИО12. С целью сохранения в тайне данных о личности лица, выступающего в роли «покупателя» при проведении данного оперативно-розыскного мероприятия, его анкетные данные были засекречены и ему присвоен псевдоним «Босс». Лицо под псевдонимом «Босс» изъявило желание оказать содействие сотрудниками полиции и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО12, о чем им было написано заявление. После, 22.06.2020 был в служебном кабинете с участием присутствующих лиц был проведен осмотр вещей лица под псевдонимом «Босс», в ходе которого при нем запрещенных к свободному обороту предметов средств и веществ обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 22.06.2020 в период времени с 13 часов 36 минут до 13 часов 59 минут, в присутствии лиц, лицу под псевдонимом «Босс» для приобретения наркотического средства были выданы денежные средства в размере 1200 рублей, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Денежные средства, выданные лицу под псевдонимом «Босс», были ксерокопированы. Затем 22.06.2020 в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут, лицу под псевдонимом «Босс» для фиксации разговоров со сбытчиком наркотического средства был выдан оперативный диктофон «Гном 2 М», о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, мы стали ожидать. 22.06.2020 в 14 часов 25 минут, лицу под псевдонимом «Босс» в социальной сети «Вконтакте» пришло сообщение с аккаунта, пользователя зарегистрированного как ФИО10 предложением приобрести наркотическое средство. В ходе обмена сообщениями, лицо под псевдонимом «Босс» и «ФИО12» договорились о приобретении наркотического средства на сумму 1200 рублей и что денежные средства необходимо будет перевести на киви кошелек, привязанный к абонентскому номеру №. Лицо под псевдонимом «Босс» договорилось с «ФИО12», что после перевода денежных средств на указанный номер, они встретятся у подъезда дома, в котором проживает мужчина, который согласно оперативной информации является ФИО12. По окончании переписки в социальной сети «Вконтакте», лицо под псевдонимом «Босс», под наблюдением ФИО2., на служебном автотранспорте направилось к терминалу оплаты, а он с оперуполномоченным ФИО1. направились по адресу проживания ФИО12, а именно к дому № по улице 1-го Мая г.о. Павловский Посад Московской области.Спустя некоторое время, оперуполномоченный ФИО2. сообщил им, что денежные средства были переведены на указанный ФИО12 киви кошелек и что они договорились с лицом под псевдонимом «Босс», что, как он сбегает, возьмет, придет домой и сразу напишет лицу под псевдонимом «Босс» и после этого необходимо будет подойти к его дому. Спустя некоторое время, лицо под псевдонимом «Босс» со стороны дома №» г.о. Павловский Посад Московской области проследовало к 4-му подъезду 

<

...> где стало ожидать. Спустя некоторое время, ФИО12 вышел из четвертого подъезда и подошел к лицу под псевдонимом «Босс» и что-то передал лицу под псевдонимом «Босс» в руки время было около 15 часов 50 минут. После этого, Точилин Д. совместно с лицом под псевдонимом «Босс» проследовал к первому подъезду вышеуказанного дома, где они попрощались. ФИО12, проследовал в подъезд указанного дома, а лицо под псевдонимом «Босс» проследовало в условное место, где его ожидал оперативный сотрудник. С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателя», проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление всех участников связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установления каналов поступления наркотических средств, задержание ФИО12 не проводилось. Лицо под псевдонимом «Босс» под наблюдением старшего оперуполномоченного ФИО2 было доставлено в МО МВД России «Павлово-Посадский». 22.06.2020 в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут, в присутствии лиц, участвующих в проведении оперативно-розыскного мероприятия лицо под псевдонимом «Босс» добровольно выдало полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри и платежную квитанцию, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, были установлены точные анкетные данные ФИО12, им оказался ФИО8.ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. На основании постановления Павлово-Посадского городского судьи по месту жительства ФИО8 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «SamsungDuos» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн», чехол из-под очков, внутри которого находились четыре инсулиновых шприца и стеклянный флакон, системный блок марки «INWIN» c системным блоком. ФИО8 был доставлен на допрос к следователю(т.1 л.д.164-167);

показаниями на предварительном следствии свидетеля – лицо под псевдонимом «Босс»о том, что у него есть знакомый ФИО12, который проживает на 

<

адрес>, в четвертом подъезде, номер квартиры оно не знает, так как оно всегда встречалось с ФИО9 около подъезда его дома либо в подъезде на площадке первого этажа. У ФИО9 нет телефона в настоящее время, так как он его потерял. Оно общалось с ФИО9 при помощи социальной сети «Вконтакте». Он там зарегистрирован, как ФИО12, его учетная запись 

<

данные изъяты>. Ему известно, что ФИО9, употребляет наркотические средства. Оно познакомилось с ФИО9, около двух лет назад, так как неоднократно приобретало у него наркотические средства. 22 июня 2020, ФИО9 в социальной сети «Вконтакте» со своего аккаунта написал ему сообщение и предложил приобрести у него наркотическое средство героин. Оно ответило, согласием. После этого, оно сообщило о действиях ФИО9 сотрудникам полиции. Также оно решило оказать содействие сотрудникам полиции МО МВД России «Павлово-Посадский» и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В ходе данного оперативно-розыскного мероприятия, оно выступая в роли «покупателя» должно было приобрести у ФИО12 наркотическое средство героин. 22.06.2020 в помещении служебного кабинета ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский», в присутствии двух участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, средств и веществ обнаружено не было, о чем был составлен акт и все участвующие лица в нем расписались. После чего ему были выданы денежные средства в сумме 1200 рублей, которые были откопированы на один лист бумаги формата «А4», о чем был составлен акт, в котором оно и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудниками ему был выдан оперативный диктофон для аудиозаписи разговоров с ФИО12 при сбыте наркотического средства, о чем также был составлен акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего оно в присутствии оперативных сотрудников со своего мобильного телефона в социальной сети «Вконтакте» начало переписку с ФИО9, в ходе которой оно договорились о приобретении наркотического средства героин за денежную сумму в размере 1200 рублей и о необходимости зачисления денег на КИВИ кошелек, который привязан к номеру №. Кто пользуется данным телефоном, оно не знает, возможно, это второй номер телефона, которым пользуется ФИО9. Далее под наблюдением оперативных сотрудников оно проследовало к терминалу оплаты, где осуществило зачисление денежных средств на указанный номер киви и проследовало в сторону дома, в котором проживает ФИО9. После чего в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» они договорились встретиться у четвертого подъезда 

<

...>. Когда оно подошло к данному подъезду, ко нему вышел ФИО12, передал полимерный пакет с веществом светлого цвета, и они проследовали вдоль данного дома, в конце которого он зашел в первый подъезд, а оно как ранее было договорено проследовало в служебный автомобиль к сотрудникам полиции, которые ожидали его у магазина «Филин», расположенного напротив церкви на ул. 1 Мая и они проследовали в помещение МО МВД России «Павлово-Посадский», где в присутствии участвующих лиц, оно выдало оперативному сотруднику ранее приобретенный у ФИО9 один полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати № 72 МО МВД Росси «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После оно выдало оперативный диктофон, с памяти которого были прослушаны имеющиеся на нем аудио файлы с записями разговоров с ФИО12 файлы были перенесены на компьютер и записаны на компакт диск, который был упакован в конверт надлежащим образом. Также оно добровольно выдало платежную квитанцию, которую оно взяло в терминале, после перевода денежных средств, которая была упакована в бумажный конверт. У него на телефоне сохранилась переписка, которую вело с ФИО12 через социальную сеть «Вконтакте». ФИО9 на вид около 30-35 лет, ростом около 165 см, худощавого телосложения, волосы темно-русые, длинные, нос длинный острый, глаза навыкате, губы тонкие. На теле имеется много татуировок. Оно сможет его опознать по указанным особенностям (т.1 л.д.36-39);

постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю в суд от 23.06.2020, согласно которого 22.06.2020 сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО12, осуществляющего сбыт наркотического средства героин на территории города Павловский Посад. В ходе оперативно-розыскного мероприятия ФИО12, находясь по адресу: 

<

адрес>, около последнего подъезда данного дома около 15 часов 50 минут сбыл лицу под псевдонимом «Босс» полимерный пакет с пазовой застёжкой с веществом светлого цвета внутри, которое лицо под псевдонимом «Босс» в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам полиции. С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателя», проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий, направленных на выявление всех участников связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установления каналов поступления наркотических средств, задержание ФИО12 не проводилось. Принимая во внимание изложенное, и руководствуясь статьей 11 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», п.10 Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, или в суд материалы о проведенном оперативно-розыскном мероприятии переданы в СО (т.1 л.д.5-6); 

акт проведения оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» от 23.06.2020, согласно которого старшим оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» подполковником полиции ФИО2. составлен акт о результатах проведения на территории г.о. Павловский Посад Московской области оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Проверочная закупка проведена в соответствии со ст., ст. 6-8, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». На основании постановления о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» № 72/10-313 от 22.06.2020 года утверждённого начальником МО МВД России «Павлово-Посадский» подполковником полиции ФИО11. Старшим оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» подполковником полиции ФИО2 22.06.2020 года на территории г.о.Павловский Посад Московской области проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО12. В ходе оперативно-розыскного мероприятия ФИО12, находясь по адресу: 

<

адрес> около последнего подъезда данного дома, около 15 часов 50 минут сбыл лицу под псевдонимом «Босс» полимерный пакет с пазовой застёжкой с веществом светлого цвета внутри, которое лицо под псевдонимом «Босс» в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам полиции. С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателя», проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий, направленных на выявление всех участников связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установления каналов поступления наркотических средств, задержание ФИО12 не проводилось (т.1 л.д.7); 

рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 8927 от 22.06.2020,согласно которого 22.06.2020 сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого около 15 часов 50 минут лицо под псевдонимом «Босс» за денежные средства в размере 1200 рублей около последнего подъезда дома № по ул.1-го Мая приобрело у мужчины по имени ФИО12 один полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри, которое в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам ГНК (т.1 л.д.8);

постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 22.06.2020 № 72/10-313с, согласно которого в ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» имеется оперативная информация в отношении ФИО12, который занимается сбытом наркотического средства героин в значительных размерах на территории г.о. Павловского Посада Московской области. Стоимость одного условного грамма наркотического средства героин составляет 1200 рублей. В целях получения образцов для сравнительного исследования и пресечения преступной деятельности, целесообразно проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО12. В роли «покупателя» планируется использовать лицо под псевдонимом «Босс». При проведении ОРМ «Проверочная закупка» планируется приобрести 1 (один) условный грамм наркотического средства героин за 1200 (одну тысячу двести) рублей. Руководствуясь ст.ст.6 и 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ, постановил провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО12, с целью приобретения наркотического средства (т.1 л.д.9-10); 

постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, которым постановление № 72/10-313с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», имеющеегриф «секретно» и являющееся одним из доказательств, было рассекречено (т.1 л.д.11);

заявление лица под псевдонимом «Босс» о добровольном согласии принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», а также осмотре его одежды и находящихся при нем вещей. Задачи и цели проведения оперативно-розыскного мероприятия его участия в нем ему разъяснены. Разъяснены требования, предусмотренные ч. 1 ст. 17 ФЗ от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». О недопущении подстрекательства, склонения, побуждения в прямом или косвенной форме, которые могут быть истолкованы как провокационные действия, к лицу, в отношении которого проводится оперативно-розыскное мероприятие, предупрежден(т.1 л.д.12);

акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, согласно которого 22.06.2020 в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 35 минут в помещении кабинета 308 МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: 

<

...> присутствии участвующих лиц проведен осмотр вещей, находящихся при покупателе – лице под псевдонимом «Босс», в ходе которого запрещенных предметов, средств и веществ на территории РФ обнаружено не было (т.1 л.д.13-14);

акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, согласно которого 22.06.2020 в период времени с 13 часов 36 минут до 13 часов 59 минутв помещении кабинета 308 МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: 

<

...> присутствии участвующих лиц лицу под псевдонимом «Босс» выданы денежные средства в сумме 1200 рублей (т.1 л.д.15-16, 17);

акт осмотра и вручения технических средств, согласно которого 22.06.2020 в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут в помещении кабинета 308 МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: 

<

...> присутствии участвующих лиц лицу под псевдонимом «Босс» выдан оперативный диктофон «Гном « М» № (т.1 л.д.18-19);

акт добровольной сдачи, согласно которого 22.06.2020 в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут в помещении кабинета 308 МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: 

<

...> присутствии участвующих лиц лицо под псевдонимом «Босс» добровольно сдало один полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри и платежную квитанцию. Добровольно сданное в присутствии участвующих лиц упаковано надлежащим образом в два бумажных конверта, на которых все участвующие лица поставили свои подписи, клапана каждого конверта оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № 72 (т.1 л.д.20-21);

акт сдачи и осмотра технических средств, согласно которого 22.06.2020 в период времени с 16 часов 31 минут до 16 часов 50 минут в помещении кабинета 308 МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: 

<

...> присутствии участвующих лиц лицо под псевдонимом «Босс» сдало техническое средство диктофон «Гном 2 М», на который произведена запись разговора лица под псевдонимом «Босс» со сбытчиком наркотического средства героин. Запись с указанного технического средства записана на компакт диск CD-R, упакованный в бумажный конверт (т.1 л.д.22-23); 

справка об исследовании № 132 от 23.06.2020, согласно которой представленное на исследование вещество (объект 1) массой 0,51г содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в /Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества от объекта 1(т.1 л.д.29-30);

протокол выемки, в ходе которого 24.06.2020 в служебном кабинете № 323 СО МО МВД России «Павлово-Посадский» в присутствии понятых у лица под псевдонимом «Босс» был изъят мобильный телефон марки «Samsung» при помощи которого оно переписывалось в социальной сети «Вконтакте» с ФИО12 (т.1 л.д.43-46);

протокол осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung». На телефоне установлено приложение для выхода в социальную сеть «Вконтакте». При загрузке приложения загрузилась страница пользователя «ФИО5». На данной странице загрузились папки «Сообщения», где имеется переписки, которые велись с данного аккаунта. Открыв переписку с аккаунтом «ФИО12», установлено, что переписка велась 22.06.2020 с 14 часов 28 минут до 15 часов 48 минут. Стенограмма переписки: 

<

данные изъяты>. Учетная запись ФИО12 социальной сети «Вконтакте» имеет электронный адрес: 

<

адрес>. С периписки подготовлены скриншоты (т.1 л.д.47-50, 51-54);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого мобильный телефон марки «Samsung», при помощи которого лицо под псевдонимом «Босс» переписывалось со сбытчиком наркотического средства 22.06.2020 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и скриншоты переписки признаны в качестве вещественного доказательства. Скриншоты приобщены к материалам уголовного дела, мобильный телефон возвращен лицу под псевдонимом «Босс» (т.1 л.д.55, 56); 

протокол предъявления для опознания по фотографии, в ходе которого лицо под псевдонимом «Босс» из трех фотографий мужчин на фото № 3 опознало своего знакомого ФИО12, у которого 22.06.2020 оно приобрело наркотическое средство героин в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». ФИО12 оно опознало по выражению и форме лица, длинному острому носу, тонким губам, большим глазам, которые навыкате (т.1 л.д.57-61);

протокол осмотра и прослушивания фонограммы, в ходе которого установлено, что предметом осмотра является бумажный конверт из бумаги коричневого цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72» «МО МВД России «Павлово-Посадский». На конверте имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В данном конверте находится СD-R диск с разговорами лица под псевдонимом «Босс» и сбытчиком наркотического средства, при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 22.06.2020 1. /подпись/ 2. /подпись/ /босс/ Упаковал: о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО4 /подпись/». Упаковка нарушений не имеет. Конверт вскрыт путем срезания, правого бокового края. Внутри конверта находится компакт-диск с маркировкой «VerbatimCD-R 700MB 52x 80min», нерабочая поверхность диска окрашена в белый цвет. Для определения содержания записей на осматриваемом электронном носителе (компакт-диске), он помещен в DVD-привод служебного компьютера следователя. Прослушивание и просмотр содержащихся на CD-Rдиске звуковых файлов производился при помощи программы «WindowsMediaPlayer». При просмотре содержимого диска установлено, что он имеет название «22 июн 2020» на нем имеется один файл: «2020-06-22_15-40-34». При прослушивании фонограммы переговоров приняты и использованы в текстовой записи следующее обозначения: «Т» - сбытчик наркотических средств; «Б» - лицо под псевдонимом «Босс». 

<

данные изъяты>». На вопрос следователя: Скажите, каким образом вы опознаете речь ФИО9? Свидетель лицо под псевдонимом «Босс» пояснило, речь ФИО9 оно опознает по манере его разговора, интонации и по его голосу, так как ранее оно неоднократно встречалось с ним лично, и разговаривало с ним, как по телефону, так и лично. Так же хочет указать, что содержание данной беседы оно помнит хорошо, так как участвовало в ней лично и ошибаться не может (т.1 л.д.62-65);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого компакт-диск с аудиозаписью разговора лица под псевдонимом «Босс» со сбытчиком наркотического средства ФИО12, признан в качестве вещественного доказательства, приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.66, 67);

постановление суда № 120 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.06.2020, согласно которого Павлово-Посадским городским судом дано разрешение на проведение в отношении ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обследования квартиры 65 

<

адрес> (т.1 л.д.74-75);

акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого, 02.07.2020 в период времени с 09 часов 40 минут до 11 часов 35 минут в квартире 

<

адрес> обнаружено и изъято: на компьютерном столе мобильный телефон марки «SamsungDuos» c сим-картой сотового оператора «Билайн»; чехол на молнии темного цвета из-под очков, внутри которого стеклянный флакон с резиновой пробкой и четыре инсулиновых шприца, рядом с компьютерным столом системный блок «INWIN» с жестким диском (т.1 л.д.76-78, 79-84);

заключение эксперта № 138 от 02.07.2020, согласно которого представленное на экспертизу вещество (объект 1), массой 0,49г, «…добровольно выданное лицом под псевдонимом «Босс» 220.6.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества» (т.1 л.д.118-119); 

заключение эксперта № 143 от 23.07.2020, согласно которого: «На внутренней поверхности представленных на экспертизу: 2 инсулиновых шприцев объемом 1 мл (объекты №№ 2, 4), шприца объемом 3 мл (объект № 6), «находящихся внутри чехла на молнии темного цвета из-под очков, изъятых 02.07.2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), в количестве по 0,000001 г. Героин (диацетилморфин) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). На внутренней поверхности представленных на экспертизу: стеклянного флакона (объект № 1), инсулинового шприца объемом 1 мл (объект № 3), инсулинового шприца объемом 0,5 мл (объект № 5), шприца объемом 2 мл (объект № 7), «находящихся внутри чехла на молнии темного цвета из-под очков, изъятых 02.07.2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>», наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ не обнаружено в пределах чувствительности примененного метода анализа. В процессе проведения экспертизы смывы с поверхности объектов №№ 1-7 израсходованы в полном объеме» (т.1 л.д.120-122);

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен материал о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 22.06.2020 года, направленный в СО сопроводительным письмом на 30 листах(т.1 л.д.125-127);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого материал оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 22.06.2020 года на 30 листах, направленный в СО сопроводительным письмом, признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.128);

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены бумажный конверт, выполненный из бумаги коричневого цвета, в котором находится один полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри добровольно выданный лицом под псевдонимом «Босс» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 22.06.2020; бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, в котором находится чехол на молнии из под очков темного цвета, внутри которого находится 4 инсулиновых шприца: 1 шприц объемом 2мл; один шприц объемом 3мл; стеклянный флакон с резиновой крышкой, обнаруженный и изъятый в ходе проведения 02.07.2020 года обследования квартиры проживания ФИО8, а именно кв.

<

адрес>(т.1 л.д.129-133);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой после проведения исследования 0,47 грамма, добровольно выданное 22.06.2020 года лицом под псевдонимом «Босс»; чехол из-под очков на молнии, внутри которого четыре инсулиновых шприца, на поверхности двух из которых содержалось наркотическое средство героин (диацетилморфин), стеклянный флакон, обнаруженный и изъятый 02.07.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Московская область, 

<

адрес>, признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела и переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств (т.1 л.д.134- 135, 136-137, 138);

протокол осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен конверт из бумаги коричневого цвета, в котором находится платёжная квитанция добровольно выданная лицом под псевдонимом «босс» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 22.06.2020 г. При вскрытии конверта из него извлечен чек, полученный в терминале оплаты «QIWI». На квитанции имеется дата перевода 22.06.2020 и время 15 часов 01 минута, адрес терминала, который расположен по адресу: 

<

...>. На квитанции указано: «Поставщик: Пополнение QIWI Кошелька» и номер телефона/счета, куда осуществлен перевод: №.; полимерный пакет темного цвета, горловина пакета завязана на узел, перевязана веревкой желтого цвета, оклеенная отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «№ 72» МО МВД России «Павлово-Посадский». При вскрытии пакета из него извлечен системный блок марки «INWIN», а также кабель питания. Для того, чтобы осмотреть содержимое системного блока, он был подключен кабелем питания в розетку, а также к рабочему монитору «Samsung». При включении системный блок запросил пароль, после чего был введен пароль «1111», который отразил в своем допросе ФИО8 После введения пароля и его подтверждения на экран вывелся рабочий стол вышеуказанного процессора. На рабочем столе был обнаружен ярлык «Вконтакте». Данный ярлык был открыт, в связи с чем открылась учетная запись аккаунта «вконтакте» под названием «Д. ФИО9», наименование адресной строки соответственно: 

<

адрес>. Внутри данного аккаунта имеется раздел «сообщения», в котором обнаружена переписка с человеком, пользующимся аккаунтом под именем «ФИО5»: Переписка ФИО8 в приложении «Вконтакте» c человеком, пользующимся аккаунтом под именем «ФИО5» от 22.06.2020 года. 

<

данные изъяты>. Пользователь аккауната «ФИО6» заблокировал доступ к своей странице для аккаунта «ФИО12». В ходе осмотра системного блока с жестким диском, подготовлена стенограмма переписки между ФИО12 и лицом, пользующимся аккаунтом «ФИО6» за 22.06.2020, года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Дальнейшая переписка между данными аккаунами зафиксирована путем фотофиксации;конверт из бумаги белого цвета, в котором находится мобильный телефон марки «Самсунг дуос» с сим-картой сотового оператора «Билайн», обнаруженный и изъятый в ходе проведения 02.07.2020 года обследования квартиры проживания ФИО8, а именно 

<

адрес>. При вскрытии конверта из него извлечен мобильный телефон марки «SamsungDUOS» в корпусе белого цвета. При осмотре телефона, в нем установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн». При проверке абонентского номера сим-карты, указано, что данная сим-карта в сети не зарегистрирована. В связи с чем, установить номер сим-карты, установленной в телефоне, не представилось возможным. На рабочем столе телефона установлено приложение «KateMobile», при помощи которого с мобильного телефона происходит загрузка социальной сети «Вконтакте». При загрузке приложения, загружается аккаунт социальной сети «Вконтакте», которым пользовался ФИО12. При просмотре профиля данной страницы, в ссылке «Сообщения» имеется переписка с аккаунатами «ФИО5» и «ФИО6», которые зафиксированы при осмотре системного блока. Более информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено(т.1 л.д.139-143, 144-157);

постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела указанных вещественных доказательств(т.1 л.д.159-160, 161-162, 163);

акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), согласно которого 17.07.2020 у ФИО8 установлено состояние опьянения (т.1 л.д.222);

справка о результатах химико-токсикологического исследования, согласно которого при химико-токсикологическом исследовании мочи обнаружены: амфетамин, морфин, 11-нор-9карбокси-?9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола); этиловый спирт не обнаружен (т.1 л.д.223).

Подсудимый ФИО8 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что накануне ночью ему неоднократно писала его знакомая ФИО5 и просила наркотик. У него немного осталось от своего и он 22.06.2020 написал ей в соц.сети. Она согласилась приобрести, он ей сообщил номер, куда надо было перевести деньги, после чего возле своего дома передал ей героин. Сам он употребляет наркотики год или два. Сбытом не занимается. Это было единственный раз, когда он уступил знакомой. В содеянном раскаивается. Деньги были переведены не ему, а лицу, у которого он приобретал. Сам он с этим лицом не знаком, общался в соц.сети. 

Переходя к оценке собранных по делу доказательств суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО8 прежде всего материалами ОРМ «Проверочная закупка», показаниями лица под псевдонимом «Босс», которое непосредственно участвовало в качестве покупателя;заключением экспертизы, установившей вид наркотического средства, который ФИО8 сбыл лицу под псевдонимом, а также вес наркотического средства, который является значительным для данного вида наркотического средства – 0,51гр.; показаниями свидетелей ФИО1., ФИО2., ФИО4., проводившими ОРМ «Проверочная закупка», а также признательными показаниями самого ФИО8 и другими материалами дела. Исследованные доказательства соответствуют требованиям ст.74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности ФИО8 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Судом установлено, что в целях извлечения материальной выгоды ФИО8 приобрел наркотического средство, которое затем сбыл лицу под псевдонимом «Босс». Квалификация действий ФИО8 по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ является совершенно правильной, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере. 

В силу ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ наказание должно быть справедливым, а при назначении наказания суд должен исходить из оценки конкретных деяний, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния наказания на исправление подсудимого.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО8 ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у нарколога и психиатра не состоит; не привлекался к административной ответственности. Вместе с тем, ФИО8 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, дал признательные показания. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая, что ФИО8 совершил особо-тяжкое преступление, а также принимая во внимание данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО8 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, т.к. данное наказание будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. Вместе с тем, суд признает приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, а также поведение ФИО8 в период следствия и судебного разбирательства, его признание вины, раскаяние в содеянном, исключительной и считает возможным применить положения ст.64 УК РФ при назначении наказания. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, также, как не усматривает оснований для изменения категории преступления на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ наказание ФИО8 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на шесть лет, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить в виде содержания под стражей и срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО8 со02 июля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство,чехол из-под очков на молнии, внутри которого четыре инсулиновых шприца, стеклянный флакон – уничтожить; скриншоты переписки, компакт-диск с аудиозаписью разговора, материал оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 22.06.2020 года на 30 листах, платежную квитанцию – хранить в материалах дела; мобильный телефон марки «SamsungDuos» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», системный блок марки «INWIN» cв корпусе темного цвета, в котором установлен жесткий диск № 23Т78КВВ – вернуть матери ФИО8 – ФИО7, проживающей по адресу: 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева